

## Słowo wstępne

Niniejszy tom pracy zbiorowej poświęcony jest pamięci długoletniego kierownika Katedry, a następnie dyrektora Instytutu Nauk Ekonomicznych, Wydziału Prawa, Administracji i Ekonomii Uniwersytetu Wrocławskiego — profesora Tomasa Afeltowicza. Przez prawie trzydzieści lat kierował On zespołem w czasach, które wymagały umiejętności godzenia stanowiska kilku ośrodków decyzyjnych funkcjonujących na uczelniach w czasach realnego socjalizmu z podstawowymi prawami i aspiracjami pracowników. Nie było łatwo przeciwstawiać się opiniom i decyzjom sekretarzy partyjnych i kolegom, którzy nie wytrzymywali nacisków politycznych i często sami zachęcali do różnych kompromisów, które profesor Tomasz Afeltowicz uznawał za zdradę podstawowych wyznawanych przez Niego wartości.

Przeżył On, w swojej długoletniej pracy zawodowej, dramatyczne chwile lat 50., w których swoboda wypowiedzi i myśli naukowej na Uniwersytecie i na Wydziale została ograniczona do minimum. Szczególnie odbijało się to na działalności katedr ówczesnego Wydziału Prawa uważanych za „ideologiczne”. Już wtedy jako młody, aktywny i ambitny pracownik naukowy potrafił znaleźć wspólny język z kadrą byłych profesorów Uniwersytetu Lwowskiego, których bardzo cenił, starając się wykorzystać ich dorobek naukowy i metody badawcze. Szczególnie profesor Wincenty Styś był dla Niego wzorem, stale to podkreślał, niezależnie od koniunktury politycznej.

Profesor Afeltowicz odszedł na emeryturę w 1991 roku, nie zrywając kontaktów ze swoim zespołem, którym kierował przez tak wiele lat. Prowadził zajęcia zlecone, przychodził na zebrania i seminaria Instytutu. Późniejsza choroba powodowała, że kontakty te stawały się coraz rzadsze.

Pamięć i wdzięczność naszego zespołu Instytutu Nauk Ekonomicznych pragniemy utrwalić przez wydanie niniejszego zbioru. Niewielu starszych kolegów i współpracowników mogło umieścić w nim swoje wspomnienia lub komentarze do głównych zagadnień, którymi zajmował się Profesor.

Młodzi koledzy dołączyli swoje teksty, kontynuując tradycję czczenia pamięci naszych profesorów z Wydziału Prawa, Administracji i Ekonomii, którzy odeszli.

Tom niniejszy został poświęcony zagadnieniom, którymi przez lata zajmował się profesor Tomasz Afeltowicz.

*Leon Olszewski*